
糖尿病・代謝内科クリニカルインディケーター 2015年度

H27年　10月, 11月　糖尿病・代謝内科外来調査
外来糖尿病患者 1,286名（10月, 11月）
　1型糖尿病 74名
　2型糖尿病　 1,200名
その他の糖尿病
　ステロイド糖尿病 4名
　膵性糖尿病　　　　 4名
　境界型糖尿病　　　 3名
　RA　　　　　　　 1名

 尿タンパク+以上の割合　　　19.3％

      人数  平均年齢 

男性   776   65.2 

女性   508   66.8 

合計  1284   65.8 

HbA₁C 
平均A1C 7.2% 

7％未満 51.7％ 

 

年代別

HbA₁C 
達成率 

HbA1C（％） 

平均Tch    176.8  mg／dl  

平均HDL－C    52.5  mg／dl  

平均LDL－C    94.1  mg／dl 

平均TG     152.3  mg／dl 

平均Cre   0.9１ mg／dl 

男平均Cre  1.01   mg／dl   1.4以上の割合  9.20% 

女平均Cre  0.76  mg／dl    1.2以上の割合  8.40% 

6.3% 

45.4% 
29.4% 

10.7% 

4.5% 
3.7% 



日本糖尿病療養指導士（CDEJ）
CDEJ（Certified Diabetes Educator of Japan）とは、糖尿病治療にもっとも大切な自己管理
（療養）を患者に指導する医療スタッフです。高度で幅広い専門知識をもち、患者の糖尿病
セルフケアを支援します。

看護師
准看護師

滋賀県 115名 38名 7名 26名 242名
（彦根市立病院） （10名） （3名） 　（1名） （3名） （21名）

全国 8,927名 2,855名 1,598名 1.027名 18,914名

           糖尿病栄養指導料　　 130点　
           糖尿病透析予防指導料 350点

滋賀県の施設に勤務するCDEJ数

薬剤師 合計臨床検査技師

【2016年6月現在】

理学療法士
管理栄養士
栄養士
56名
（4名）
4,527名

栄養指導件数 

     H21      H22      H23       H24      H25      H26        H27 

  H24         H25      H26        H27 



H24年 

H25年 

H26年 

H27年 

ＳＵ薬処方割合の推移 



糖尿病薬の併用剤数 

ＳＵ薬処方割合の推移 

内服： SU・グリニド・α‐GI・TZD・BG・DPP-4阻害薬・SGLT2阻害薬・配合薬 

注射： GLP-1受容体作動薬・インスリン 

糖尿病治療における注射薬の使用割合 

一剤使用時の系統別使用割合 



二剤併用時の組み合わせ 

三剤併用時の組み合わせ 

一剤使用時の系統別使用割合 

DPP-4 

阻害薬 





           糖尿病栄養指導料　　 130点　




